On mettra ces deux passages en regard du commentaire sur le psaume 74 où Augustin exhorte ses auditeurs à un renversement : ne plus fuir loin de Dieu mais diriger leur fuite vers lui – ce qui correspond à l’itinéraire d’Augustin dans ses *Confessions*, à l’image de celui du fils prodigue de la parabole de Lc 15 :

« Où te fuiras-tu toi-même ? Est-ce que tu ne te suivras pas où que tu fuies ? Quand donc il est intérieur à toi-même, il n’est pas de lieu pour toi où fuir la colère de Dieu sinon pour aller vers sa paix : il n’est pas de lieu où tu puisses fuir. Tu veux le fuir ? Fuis vers lui⁶⁷⁶ ».

7. 1. 2. 3. Une liberté reçue : les liens rompus

Augustin présente le livre VIII des *Confessions*, dont l’aboutissement est sa décision de recevoir le baptême, comme le récit d’une libération. En témoignent deux passages parallèles en VIII, 1, 1 et VIII, 6 13. On lit ainsi dans les premières lignes du prologue :

« Mon Dieu, je veux me rappeler, en action de grâces envers toi, et confesser tes miséricordes sur moi ! Que mes os ruissellent de ton amour et qu’ils disent : “Seigneur, qui est semblable à toi ?”. “Tu as rompu mes liens : je veux t’offrir en sacrifice un sacrifice de louange”. Comment tu les as rompus, je vais le raconter, et tous ceux qui t’adorent diront en l’apprenant : “Béni soit le Seigneur, au ciel et sur la terre ; il est grand, il est admirable, son nom⁶⁷⁷” ».

Au paragraphe 13 du livre VIII, la même idée est reprise, en des termes proches :

⁶⁷⁴ « *Portabam enim concisam et cruentam animam meam impatientem portari a me, et ubi eam ponerem non inueniebam [...]. Si conabar eam ibi ponere ut requiesceret, per inane labebatur et iterum ruebat super me, et ego mihi remanseram infelix locus, ubi nec esse possem nec inde recedere. Quo enim cor meum fugeret a corde meo ? Quo a me ipso fugerem ? Quo non me sequeretur ?* », conf. IV, 7, 12, 13, p. 426-428 ; nous modifions la traduction.

⁶⁷⁵ « *Narrabat haec Ponticianus. Tu autem, Domine, inter uerba eius retorquebas me ad me ipsum, auferens me a dorso meo, ubi me posueram, dum nollem me attendere, et constituebas me ante faciem mea, ut uiderem quam turpis essem, quam distortus et sordidus, maculosus et ulcerosus. Et uidebam et horrebam, et quo a me fugerem non erat* », conf. VIII, 7, 16, Œuvres I, p. 941 ; nous modifions la traduction.

⁶⁷⁶ « *Te ipsum quo fugies ? Nonne quocumque fugeris, te sequeris ? Quando autem et teipso interior est, non est quo fugias a Deo irato, nisi ad Deum placatum : prorsus non est quo fugias. Vis fugere ab ipso ? Fuge ad ipsum* », en. ps. 74, 9, CC 39, p. 1031 (traduction personnelle).